
 

 

 

BOLETÍN INFORMATIVO No 5/ ICP-UTEG 

 

Informe estadístico sobre las Elecciones Seccionales 2023 

 

Análisis del Voto Duro y su porcentual político, en relación con el Padrón Electoral 

Nacional 

El Instituto de Ciencias Políticas ICP-UTEG entrega el presente boletín análisis 

estadístico a la ciudadanía, con base en la información oficial de resultados electorales 

de las elecciones seccionales 2023, proporcionada por la Dirección Nacional de 

Estadística Coordinación Nacional Técnica de Procesos Electorales del Consejo 

Nacional Electoral-CNE, luego de culminados los escrutinios correspondientes.  

 

Ficha Técnica: 

Radio de análisis sectorial: Territorio Nacional. 

Alcance provincial: 24 provincias  

Alcance cantonal: 221 cantones.  

Votación total Padrón electoral 2023: 13´450.047 

Análisis de representación popular: Prefecturas y Alcaldías.  

 



  
En vista de que existe una percepción errónea de la ciudadanía, en cuanto a la ubicación 

real de las diferentes organizaciones políticas dentro del mapa electoral, frente a la 

votación obtenida y especialmente el voto duro derivado de las elecciones 2023. Se ha 

creído conveniente dar a conocer a la ciudadanía, el valor numérico en votos y su 

porcentual real correspondiente al voto duro, frente al padrón electoral y los votos 

válidos.  

Es importante aclarar que las organizaciones políticas (partidos y movimientos 

políticos) tienen una base o piso electoral, el que los fortalece y favorece siempre, pese 

a cualquier circunstancia este se mantiene, siendo que la relación lógica establece que 

crezca este voto por la relación organizacional de mayor a mayor, a este tipo de 

votación se lo denomina, el voto duro.  

El voto duro o también establecido técnicamente como voto Inercial, porque 

permanece con predisposición inercial favorable frente a agentes externos, o llamado 

también voto retrospectivo porque se establece en la toma de decisiones acerca del 

futuro, con base en juicios del pasado.  

Corresponde al voto expresado por quienes son militantes y simpatizantes permanentes 

de una organización política, o de quienes lo apoyan en las urnas, independientemente 

de los candidatos, o de los programas o planes de gobierno que se ofrezca al electorado, 

y/o de la situación por la que atraviese el país, porque sienten una gran identificación 

con él o los líderes, o la organización política. Este tipo de voto es la base electoral, el 

apoyo más importante de las organizaciones políticas, que les proporciona estabilidad 

interna, al igual que al sistema político  

 

RESULTADOS DE POSICIONES EN CUANTO A REPRESENTACIONES 

SECCIONALES – PREFECTURAS Y ALCALDÍAS 

Los resultados electorales, en cuanto a posicionamiento de las organizaciones políticas, 

al ser vistas en número de representación, nos dan un resultado alentador, 

estableciéndose diferencias radicales en su posicionamiento y número de 

representaciones seccionales como se lo observa en la (Ilustración 1). 

Aquí a simple vista se observa las principales fuerzas políticas ganadoras de las 

elecciones 2023. Tanto en Prefecturas y Alcaldías, de manera individual y en alianzas.  

 

 

 

 

 



  
 

 

Ilustración 1. Posiciones de las Organizaciones Políticas con prefecturas y alcaldías logradas. 

 

El dato de la suma de votos sin alianzas corresponde al voto duro de cada organización política, la 

misma que se encuentra representada a continuación, tanto para Prefecturas (Tabla 1) (Gráfico 1) 

como para Alcaldías (Tabla 5) (Gráfico 2). 



  
RESULTADOS VOTO DURO- PREFECTURAS SIN ALIANZAS. 

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- PARTIDO/MOVIMIENTO VOTO 

DURO 

% VOTO 

DURO X 

Voto Válido  

% VOTO 

PADRÓN 

1 MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 1.440.543 10,78% 10,71% 

2 PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 909.246 6,81% 6,76% 

3 MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 462.584 3,46% 3,44% 

4 MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 289.135 2,16% 2,15% 

5 MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R. 230.352 1,72% 1,71% 

6 PARTIDO UNIDAD POPULAR 210.604 1,58% 1,57% 

7 PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 205.257 1,54% 1,53% 

8 MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 182.232 1,36% 1,35% 

9 MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, (MOVER) 156.222 1,17% 1,16% 

10 PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 132.967 1,00% 0,99% 

11 MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 98.645 0,74% 0,73% 

12 MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 78.848 0,59% 0,59% 

13 MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE GENERANDO 
OPORTUNIDADES 

69.685 0,52% 0,52% 

14 PARTIDO AVANZA 69.680 0,52% 0,52% 

15 MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO 68.137 0,51% 0,51% 

16 MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI 66.088 0,49% 0,49% 

17 MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN 43.867 0,33% 0,33% 

18 MOVIMIENTO TODOS 33.263 0,25% 0,25% 

19 PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 27.596 0,21% 0,21% 

20 PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 21.843 0,16% 0,16% 

21 MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 16.830 0,13% 0,13% 

22 MOVIMIENTO POLÍTICO SOLIDARIAMENTE 12.665 0,09% 0,09% 

23 MOVIMIENTO POLÍTICO RENOVACIÓN 12.633 0,09% 0,09% 

24 MOVIMIENTO ACCIÓN REGIONAL POR LA EQUIDAD, ARE 11.427 0,09% 0,08% 

25 MOVIMIENTO CONSTRUYE 8.797 0,07% 0,07% 

26 MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO MIPC 8.668 0,06% 0,06% 

27 MOVIMIENTO POLÍTICO ALIANZA TSÁCHILA 4.000 0,03% 0,03% 

28 MOVIMIENTO POLÍTICO INDEPENDIENTE MUSHUK INTI 2.571 0,02% 0,02% 

Tabla 1. Resultados voto duro de Prefecturas sin alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG.



  
 

 

Gráfico 1. Voto duro de organizaciones políticas, con relación a la votación de prefecturas- elecciones 2023.  Fuente: 
Data CNE/creación ICP-UTEG. 

Estos resultados, nos llevan a establecer el parámetro real que tiene una organización 

politica en correlación con el Total del padrón electoral nacional. Siendo que, si 

tomamos como ejemplo testigo las 3 primeras organizaciones de mayor voto duro, y la 

comparamos con el padrón electoral nacional con relación a los votos válidos, se reduce 

a una mínima expresión de votantes frente a un conglomerado nacional amplio. 

(Ilustraciones 2,3,4). 

 

Ilustración 2. Votación correlacional al voto duro del Top 1 votación Prefecturas 2023 Fuente: creación ICP-UTEG. 
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Ilustración 3. Votación correlacional al voto duro del Top 2 votación Prefecturas 2023. Fuente: creación ICP-UTEG. 

 

Ilustración 4. Votación correlacional al voto duro del Top 3 votación Prefecturas 2023. Fuente: creación ICP-UTEG. 

La expresión de cada uno de los resultados de las organizaciones políticas demuestra su 

fortaleza fluctuante, o también llamada voto duro, y de la misma manera, se observa la 

negatividad poblacional en contra de votar a favor de las organizaciones con criterio 

sumativo y de manera nacional. Sucediendo el mismo espectro correlacional con todas 

las organizaciones políticas, en orden ascendente y en negativa, estableciendo el 

parámetro lógico: a menos votación positiva obtenida, mayor tendencia negativa a votar 

por esa organización.  

 

A continuación, se observa un mapeo provincial en donde se destacan las 

organizaciones políticas y su ubicación con diferentes colores, representando el 

posicionamiento con su voto duro dentro del mapa (Ilustración 5). 
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Ilustración 5. Mapa electoral de prefecturas con la ubicación del voto duro por Provincias y por identificación de la organización politica representada con colores. Fuente: Creación ICP-UTEG: 

Así mismo se puede observar en la (Ilustración 6) a cada organización politica con su voto duro, ocupando el top 3 por cada provincia. Llevándonos a establecer una 
visión más clara en lo territorial provincial, sobre la fortaleza politica de cada organización.



  

 

Ilustración 6. Data representación del Top 3 de voto duro de organizaciones políticas, por provincias. Fuente: creación ICP-UTEG



  
RESULTADOS VOTO - PREFECTURAS CON ALIANZAS. 

El dato de suma de votos con alianzas corresponde a un voto fluctuante entre diferentes organizaciones el 

mismo que no se puede considerar duro, porque pertenece a todas las organizaciones participantes en la 

Alianza y no pueden sumar a una sola de las organizaciones políticas, también obedece a otros factores de 

acción subjetiva territorial como, simpatía al candidato, mayor fortaleza de una organización local aliada, 

circunstancias suigéneris  frente a otros candidatos, entre otros muchos más. Además, este voto por su 

naturalidad pertenece a todas las organizaciones participantes en la Alianza, y no pueden sumar a tan solo una 

organización política. (Tabla 2) 

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- 

PARTIDO/MOVIMIENTO 

Suma de 

VOTOS 

% VOTO 

VÁLIDO 

% VOTO 

PADRÓN 

1.  MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 889.731 6,66% 6,62% 

2.  MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 855.996 6,41% 6,36% 

3.  PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 780.144 5,84% 5,80% 

4.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 732.078 5,48% 5,44% 

5.  MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 692.902 5,19% 5,15% 

6.  MOVIMIENTO CONSTRUYE 675.012 5,05% 5,02% 

7.  PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 572.736 4,29% 4,26% 

8.  MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 544.642 4,08% 4,05% 

9.  MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 525.091 3,93% 3,90% 

10.  MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, 
(MOVER) 

441.952 3,31% 3,29% 

11.  PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 371.173 2,78% 2,76% 

12.  MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 357.479 2,68% 2,66% 

13.  MOVIMIENTO SI PODEMOS 343.173 2,57% 2,55% 

14.  PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 336.427 2,52% 2,50% 

15.  PARTIDO AVANZA 303.538 2,27% 2,26% 

16.  MOVIMIENTO UNIDAD PRIMERO 261.924 1,96% 1,95% 

17.  MOVIMIENTO CAMBIO INTEGRAL CON ACCIÓN, TALENTO Y 
ESPERANZA, CAMINANTES 

261.924 1,96% 1,95% 

18.  PARTIDO UNIDAD POPULAR 259.210 1,94% 1,93% 

19.  MOVIMIENTO AHORA 234.836 1,76% 1,75% 

20.  MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE 
GENERANDO OPORTUNIDADES 

222.903 1,67% 1,66% 

21.  PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 209.845 1,57% 1,56% 

22.  MOVIMIENTO CRECER 150.207 1,12% 1,12% 

23.  MOVIMIENTO POLÍTICO PENINSULAR CREYENDO EN NUESTRA GENTE 115.468 0,86% 0,86% 

24.  MOVIMIENTO CONSTRUIR 106.397 0,80% 0,79% 

25.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 79.198 0,59% 0,59% 

26.  MOVIMIENTO POSITIVO 74.490 0,56% 0,55% 

27.  MOVIMIENTO PARTICIPA DEMOCRACIA RADICAL 73.841 0,55% 0,55% 

28.  MOVIMIENTO IGUALDAD 73.841 0,55% 0,55% 

29.  MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA 67.907 0,51% 0,50% 

30.  MOVIMIENTO ALIANZA POPULAR LATINOAMERICANA, APLA 67.380 0,50% 0,50% 

31.  MOVIMIENTO PLAN “MP” 58.211 0,44% 0,43% 

32.  MOVIMIENTO PROVINCIAL ÚNETE 55.575 0,42% 0,41% 

33.  MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN "SIII" 46.018 0,34% 0,34% 



  
34.  MOVIMIENTO INTERCULTURAL DE GENTE ACTIVA, MINGA 38.739 0,29% 0,29% 

35.  MOVIMIENTO SOMOS LIBRES 29.162 0,22% 0,22% 

36.  MOVIMIENTO CONVOCATORIA POR LA UNIDAD PROVINCIAL 24.690 0,18% 0,18% 

37.  MOVIMIENTO POLÍTICO ANTISUYO USHITO 22.040 0,16% 0,16% 

38.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEMILLA 17.426 0,13% 0,13% 

39.  MOVIMIENTO SOCIEDAD INCLUYENTE, ACTIVA, RESPONSABLE E 
INNOVADORA (SI ARI) 

14.668 0,11% 0,11% 

40.  MOVIMIENTO TIEMPO DE CAMBIO 11.649 0,09% 0,09% 

41.  MOVIMIENTO PROVINCIAL PENÍNSULA POSITIVA 10.617 0,08% 0,08% 

42.  MOVIMIENTO PROVINCIAL SOMOS 10.617 0,08% 0,08% 

43.  SOMOS AGUA 9.979 0,07% 0,07% 

44.  MOVIMIENTO POLÍTICO UNIDOS POR PASTAZA 9.829 0,07% 0,07% 

45.  MOVIMIENTO POLÍTICO ORGANIZACIÓN PROGRESISTA CIUDADANA 
OPCIÓN 

8.072 0,06% 0,06% 

46.  MOVIMIENTO ORELLANENSE EN ACCIÓN - MOA 7.325 0,05% 0,05% 

47.  MOVIMIENTO TU, TUNGURAHUA UNIDO 6.794 0,05% 0,05% 

48.  MOVIMIENTO POLÍTICO COALICIÓN DE LOS COMUNES 5.139 0,04% 0,04% 

Tabla 2. Resultados voto de Prefecturas con Alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG. 

Luego se puede observar la votación general, que resulta de la suma de la votación sin Alianza, más la 

votación con Alianzas, dándonos un total referencial, pero que no significa un porcentaje de votos duros, sino 

un valor referencial de logro político obtenido. (Tabla 3) 

VOTO PREFECTURAS- GENERAL 

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- 

PARTIDO/MOVIMIENTO 

Suma de 

VOTOS 

% VOTO 

VALIDO 

% VOTO 

PADRÓN 
1.  MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 2.330.274 17,44% 17,33% 

2.  PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 1.245.673 9,32% 9,26% 

3.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 1.021.213 7,64% 7,59% 

4.  MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 1.007.226 7,54% 7,49% 

5.  PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 913.111 6,83% 6,79% 

6.  MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 875.134 6,55% 6,51% 

7.  MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 872.826 6,53% 6,49% 

8.  MOVIMIENTO CONSTRUYE 683.809 5,12% 5,08% 

9.  MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 623.736 4,67% 4,64% 

10.  MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, 
(MOVER) 

598.174 4,48% 4,45% 

11.  PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 594.579 4,45% 4,42% 

12.  PARTIDO UNIDAD POPULAR 469.814 3,52% 3,49% 

13.  MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 436.327 3,27% 3,24% 

14.  PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 415.102 3,11% 3,09% 

15.  PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 398.769 2,98% 2,96% 

16.  PARTIDO AVANZA 373.218 2,79% 2,77% 

17.  MOVIMIENTO SI PODEMOS 343.173 2,57% 2,55% 

18.  MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE 
GENERANDO OPORTUNIDADES 

292.588 2,19% 2,18% 

19.  MOVIMIENTO UNIDAD PRIMERO 261.924 1,96% 1,95% 



  
20.  MOVIMIENTO CAMBIO INTEGRAL CON ACCIÓN, TALENTO Y 

ESPERANZA, CAMINANTES 
261.924 1,96% 1,95% 

21.  MOVIMIENTO AHORA 234.836 1,76% 1,75% 

22.  MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R. 230.352 1,72% 1,71% 

23.  MOVIMIENTO CRECER 150.207 1,12% 1,12% 

24.  MOVIMIENTO POLÍTICO PENINSULAR CREYENDO EN NUESTRA GENTE 115.468 0,86% 0,86% 

25.  MOVIMIENTO CONSTRUIR 106.397 0,80% 0,79% 

26.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 79.198 0,59% 0,59% 

27.  MOVIMIENTO POSITIVO 74.490 0,56% 0,55% 

28.  MOVIMIENTO IGUALDAD 73.841 0,55% 0,55% 

29.  MOVIMIENTO PARTICIPA DEMOCRACIA RADICAL 73.841 0,55% 0,55% 

30.  MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO 68.137 0,51% 0,51% 

31.  MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA 67.907 0,51% 0,50% 

32.  MOVIMIENTO ALIANZA POPULAR LATINOAMERICANA, APLA 67.380 0,50% 0,50% 

33.  MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI 66.088 0,49% 0,49% 

34.  MOVIMIENTO PLAN “MP” 58.211 0,44% 0,43% 

35.  MOVIMIENTO PROVINCIAL ÚNETE 55.575 0,42% 0,41% 

36.  MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN "SIII" 46.018 0,34% 0,34% 

37.  MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN 43.867 0,33% 0,33% 

38.  MOVIMIENTO INTERCULTURAL DE GENTE ACTIVA, MINGA 38.739 0,29% 0,29% 

39.  MOVIMIENTO TODOS 33.263 0,25% 0,25% 

40.  MOVIMIENTO SOMOS LIBRES 29.162 0,22% 0,22% 

41.  MOVIMIENTO CONVOCATORIA POR LA UNIDAD PROVINCIAL 24.690 0,18% 0,18% 

42.  MOVIMIENTO POLÍTICO ANTISUYO USHITO 22.040 0,16% 0,16% 

43.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEMILLA 17.426 0,13% 0,13% 

44.  MOVIMIENTO SOCIEDAD INCLUYENTE, ACTIVA, RESPONSABLE E 
INNOVADORA (SI ARI) 

14.668 0,11% 0,11% 

45.  MOVIMIENTO POLÍTICO SOLIDARIAMENTE 12.665 0,09% 0,09% 

46.  MOVIMIENTO POLÍTICO RENOVACIÓN 12.633 0,09% 0,09% 

47.  MOVIMIENTO TIEMPO DE CAMBIO 11.649 0,09% 0,09% 

48.  MOVIMIENTO ACCIÓN REGIONAL POR LA EQUIDAD, ARE 11.427 0,09% 0,08% 

49.  MOVIMIENTO PROVINCIAL SOMOS 10.617 0,08% 0,08% 

50.  MOVIMIENTO PROVINCIAL PENÍNSULA POSITIVA 10.617 0,08% 0,08% 

51.  SOMOS AGUA 9.979 0,07% 0,07% 

52.  MOVIMIENTO POLÍTICO UNIDOS POR PASTAZA 9.829 0,07% 0,07% 

53.  MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO MIPC 8.668 0,06% 0,06% 

54.  MOVIMIENTO POLÍTICO ORGANIZACIÓN PROGRESISTA CIUDADANA 
OPCIÓN 

8.072 0,06% 0,06% 

55.  MOVIMIENTO ORELLANENSE EN ACCIÓN - MOA 7.325 0,05% 0,05% 

56.  MOVIMIENTO TU, TUNGURAHUA UNIDO 6.794 0,05% 0,05% 

57.  MOVIMIENTO POLÍTICO COALICIÓN DE LOS COMUNES 5.139 0,04% 0,04% 

58.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALIANZA TSÁCHILA 4.000 0,03% 0,03% 

59.  MOVIMIENTO POLÍTICO INDEPENDIENTE MUSHUK INTI 2.571 0,02% 0,02% 

Tabla 3. Resultados voto general prefecturas, producto de la sumatoria de voto con Alianzas y sin Alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTE 



  
Finalmente tenemos el resultado total de votación nacional para prefecturas, en donde se puede diferenciar los 

grandes totales sin Alianzas, con Alianzas, Ausentismo, Voto Blanco y Voto Nulo. Dándonos el resultado 

macro del padrón electoral nacional de 13´450.047 votantes, como se expresa en la (Tabla 4) 

 

VOTACIÓN TOTAL PREFECTURAS  
 

VOTOS VOTO VÁLIDO VOTO PADRÓN 

Total, Sin Alianza 4.874.385 36,48% 36,24% 

Total, Con Alianza 4.860.962 36,38% 36,14% 

TOTAL, 

PREFECTURA 

9.735.347 72,87% 72,38% 

    

AUSENTISMO 2.094.727 15,68% 15,57% 

BLANCO 576.069 4,31% 4,28% 

NULO 1.043.904 7,81% 7,76%     

TOTAL, GENERAL  13.450.047 

Tabla 4. Votación Total Prefecturas, incluye ausentismo y votos blancos. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG.



  
RESULTADOS VOTO DURO- ALCALDÍAS SIN ALIANZAS. 

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- 

PARTIDO/MOVIMIENTO 

VOTO 

DURO. 

% VOTO 

DURO X 

Voto Válido  

%VOTO 

PADRÓN 

1.  MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 1.342.670 10,05% 9,98% 

2.  PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 754.905 5,65% 5,61% 

3.  MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 388.875 2,91% 2,89% 

4.  PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 330.471 2,47% 2,46% 

5.  PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 252.617 1,89% 1,88% 

6.  PARTIDO AVANZA 148.195 1,11% 1,10% 

7.  PARTIDO UNIDAD POPULAR 128.059 0,96% 0,95% 

8.  MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 117.505 0,88% 0,87% 

9.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 112.365 0,84% 0,84% 

10.  PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 99.853 0,75% 0,74% 

11.  MOVIMIENTO MEJOR CIUDAD 98.214 0,74% 0,73% 

12.  MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 82.609 0,62% 0,61% 

13.  MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN 68.485 0,51% 0,51% 

14.  MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE 
GENERANDO OPORTUNIDADES 

67.758 0,51% 0,50% 

15.  MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R. 62.596 0,47% 0,47% 

16.  MOVIMIENTO TODOS 57.192 0,43% 0,43% 

17.  PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 46.257 0,35% 0,34% 

18.  MOVIMIENTO SOLIDEZ, ESPERANZA Y RESPETO SER 45.610 0,34% 0,34% 

19.  MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO 45.192 0,34% 0,34% 

20.  MOVIMIENTO GENTE NUEVA (MGN) 42.585 0,32% 0,32% 

21.  MOVIMIENTO AMOR, FE Y ESPERANZA, AFE 42.218 0,32% 0,31% 

22.  MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 31.579 0,24% 0,23% 

23.  MOVIMIENTO ACCIÓN REGIONAL POR LA EQUIDAD, ARE 31.342 0,23% 0,23% 

24.  MOVIMIENTO CONSTRUYE 31.229 0,23% 0,23% 

25.  MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 30.748 0,23% 0,23% 

26.  MOVIMIENTO POLÍTICO SOLIDARIAMENTE 28.721 0,21% 0,21% 

27.  MOVIMIENTO ALIANZA SOCIAL MAS 28.455 0,21% 0,21% 

28.  MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, 
(MOVER) 

27.159 0,20% 0,20% 

29.  MOVIMIENTO POLÍTICO ACUERDO CIUDADANO 23.775 0,18% 0,18% 

30.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN DEMOCRÁTICA 21.770 0,16% 0,16% 

31.  MOVIMIENTO FUERZA MEJIENSE 13.809 0,10% 0,10% 

32.  MOVIMIENTO POLÍTICO RENOVACIÓN 12.730 0,10% 0,09% 

33.  MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN "SIII" 12.545 0,09% 0,09% 

34.  MOVIMIENTO CRECER 11.973 0,09% 0,09% 

35.  MOVIMIENTO DE ACCIÓN CIUDADANA FÉNIX 9.136 0,07% 0,07% 

36.  MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI 8.912 0,07% 0,07% 

37.  MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO MIPC 8.749 0,07% 0,07% 

38.  MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA 7.470 0,06% 0,06% 



  
39.  MOVIMIENTO ÚNETE, UNIÓN, ÉTICA, TRANSPARENCIA Y EQUIDAD 7.277 0,05% 0,05% 

40.  MOVIMIENTO UNIDAD DEMOCRÁTICA CIUDADANA 4.920 0,04% 0,04% 

41.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 4.918 0,04% 0,04% 

42.  MOVIMIENTO SI PODEMOS 4.534 0,03% 0,03% 

43.  MOVIMIENTO POLÍTICO FUERZA AMAZÓNICA 4.411 0,03% 0,03% 

44.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALIANZA TSÁCHILA 4.220 0,03% 0,03% 

45.  MOVIMIENTO PRIMERO MI ZAMORA, PRIMIZA 3.738 0,03% 0,03% 

46.  MOVIMIENTO INDEPENDIENTE PROGRESISTA PASAJE 3.616 0,03% 0,03% 

47.  MOVIMIENTO SOLIDARIDAD Y TRABAJO 3.073 0,02% 0,02% 

48.  MOVIMIENTO ESPERANZA POR UN CANTÓN PROSPERO MECP 2.814 0,02% 0,02% 

49.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN NUEVA GENTE EN ACCIÓN, MINGA 2.774 0,02% 0,02% 

50.  MOVIMIENTO INDEPENDIENTE LIBERTAD 2.745 0,02% 0,02% 

51.  MOVIMIENTO POLÍTICO CONTIGO 2.289 0,02% 0,02% 

52.  MOVIMIENTO ALIANZA FRONTERIZA 2.264 0,02% 0,02% 

53.  MOVIMIENTO UNIDAD, PROGRESO Y DEMOCRACIA 2.204 0,02% 0,02% 

54.  MOVIMIENTO SOBERANO INTERCULTURAL INDEPENDIENTE 2.151 0,02% 0,02% 

55.  MOVIMIENTO POLÍTICO INDEPENDIENTE MUSHUK INTI 2.125 0,02% 0,02% 

56.  MOVIMIENTO POLÍTICO JUVENIL NUEVA GENERACIÓN 2.007 0,02% 0,01% 

57.  MOVIMIENTO ALLI KAWSAY 1.721 0,01% 0,01% 

58.  MOVIMIENTO FUERZA INTERCULTURAL DE ESPERANZA LIBERAL, FIEL 1.549 0,01% 0,01% 

59.  MOVIMIENTO POLÍTICO QUILANGUENSE 1.483 0,01% 0,01% 

60.  MOVIMIENTO NUESTRA LLACTA 1.467 0,01% 0,01% 

61.  MOVIMIENTO ORELLANENSE EN ACCIÓN - MOA 1.317 0,01% 0,01% 

62.  MOVIMIENTO FUERZA PILLAREÑO 1.216 0,01% 0,01% 

63.  MOVIMIENTO TODOS UNIDOS 1.214 0,01% 0,01% 

64.  MOVIMIENTO EXPRESIÓN, UNIDAD Y DEMOCRACIA (EXU/D) 1.114 0,01% 0,01% 

65.  MOVIMIENTO DEL PUEBLO 1.077 0,01% 0,01% 

66.  MOVIMIENTO PROGRESA 901 0,01% 0,01% 

67.  MOVIMIENTO 5 DE FEBRERO 867 0,01% 0,01% 

68.  MOVIMIENTO IGUALDAD ZAPOTILLO (MIZ) 778 0,01% 0,01% 

69.  MOVIMIENTO DE ACCIÓN CÍVICA DE HOMBRES Y MUJERES POR EL 
TRABAJO Y LA EQUIDAD, MACHETE 

689 0,01% 0,01% 

70.  MOVIMIENTO POLÍTICO LÍDER LIBERTAD DEMOCRACIA Y REFUNDACIÓN 619 0,00% 0,00% 

71.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN CANTONAL QUINSALOMEÑO, MICQ 616 0,00% 0,00% 

72.  MOVIMIENTO AMAZÓNICO, MA 574 0,00% 0,00% 

73.  MOVIMIENTO DE IDENTIDAD PROVINCIAL, MIP 515 0,00% 0,00% 

74.  MOVIMIENTO LUIS RODAS TORAL 453 0,00% 0,00% 

75.  MOVIMIENTO AGRARIO CHILLANENSE, MACH 286 0,00% 0,00% 

76.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN Y UNIDAD MIREÑA 237 0,00% 0,00% 

77.  MOVIMIENTO ESPÍNDOLA UNIDA 195 0,00% 0,00% 

78.  MOVIMIENTO CANTONAL PROMESA Y ACCIÓN, MCPA 190 0,00% 0,00% 

79.  MOVIMIENTO PODER POPULAR ROCAFUERTE 101 0,00% 0,00% 

Tabla 5. Resultados voto duro de Alcaldías sin Alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG. 



  
 

 

Gráfico 2. Voto duro de organizaciones políticas, con relación a la votación de Alcaldías -elecciones 2023.  Fuente: Data CNE/creación ICP-UTEG. 

 

Igual que en el caso anterior de las prefecturas, se visualiza el parámetro real de las organizaciones 

políticas, frente a las Alcaldías en correlación con el Total del padrón electoral nacional. Como ejemplo se 

toma las 3 primeras organizaciones de mayor voto duro, estableciéndose un porcentaje pequeño para el 

gran conglomerado nacional que no demuestran afinidad para con estas organizaciones políticas. 

(Ilustraciones 7,8,9). 

 

Ilustración 7. Votación correlacional al voto duro del Top 1 votación Alcaldías 2023 Fuente: creación ICP-UTEG. 
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Ilustración 8. Votación correlacional al voto duro del Top 2 votación Alcaldías 2023 Fuente: creación ICP-UTEG. 

 

 

Ilustración 9. Votación correlacional al voto duro del Top 3 votación Alcaldías 2023 Fuente: creación ICP-UTEG. 

En este caso, se detalla aquí, el Top tres de votación, denotando la diferencia amplia entre la votación obtenida por 

las organizaciones políticas en relación con la participación para las alcaldías a nivel nacional. Es sumamente 

preocupante   el observar un porcentaje alto de no aceptación a las organizaciones políticas, variando desde 89,95 % 

hacia arriba, en el top 3 llega a 97,09% pero al tomar en cuenta a todo el espectro electoral, esta llega hasta 100% de 

no afinidad con ciertas organizaciones políticas.  

 

A continuación, se observa un mapeo provincial en donde se destacan las organizaciones políticas y su 

ubicación con diferentes colores, representando el posicionamiento con su voto duro dentro del mapa 

(Ilustración 10). 

 



  

 

Ilustración 10. Mapa Electoral de alcaldías con la ubicación del voto duro por cantones y por identificación de la organización politica 
representada con colores. Fuente: Creación ICP-UTEG  

 

         
1   MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA    

         
2   PARTIDO SOCIAL CRISTIANO     

         
3   MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK   

         
4   PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA    

         
5   PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA     

         
6   PARTIDO AVANZA      

         
7   PARTIDO UNIDAD POPULAR     

         
8   MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO     

         
9   MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL,     



  
RETO 

         
10   PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO    

         
11   MOVIMIENTO MEJOR CIUDAD     

         
12   MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES    

         
13   MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN     

         

14   
MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE GENERANDO 
OPORTUNIDADES 

         
15   MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R.    

         

16   
MOVIMIENTO TODOS SOMOS 
RUMIÑAHUI     

         
17   PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO     

         
18   MOVIMIENTO SOLIDEZ, ESPERANZA Y RESPETO, SER    

         
19   MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO    

         
20   MOVIMIENTO GENTE NUEVA (MGN)     

         
21   MOVIMIENTO AMOR, FE Y ESPERANZA, AFE    

         
22   MOVIMIENTO ACCIÓN REGIONAL POR LA EQUIDAD, ARE   

         

23   
MOVIMIENTO 
CONSTRUYE      

         
24   MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ     

         
25   MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO (MOVER)  

         
26   MOVIMIENTO POLÍTICO ACUERDO CIUDADANO    

         
27   MOVIMIENTO FUERZA MEJIENSE     

         
28   MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN SIII   

         
29   MOVIMIENTO CRECER      

         
30   MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI    

         
31   MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA    

         
32   MOVIMIENTO PRIMERO MI ZAMORA, PRIMIZA    

         
33   MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN NUEVA GENTE EN ACCIÓN, MINGA   

         
34   MOVIMIENTO UNIDAD, PROGRESO Y DEMOCRACIA    



  
         

35   MOVIMIENTO SOBERANO INTERCULTURAL INDEPENDIENTE   

         

36   
MOVIMIENTO POLÍTICO INDEPENDIENTE MUSHUK 
INTI    

         

37   
MOVIMIENTO ALLI 
KAWSAY      

         
38   MOVIMIENTO FUERZA INTERCULTURAL DE ESPERANZA LIBERAL, FIEL  

         
39   MOVIMIENTO POLÍTICO QUILANGUENSE     

         
40   MOVIMIENTO 5 DE FEBRERO     

         
41   MOVIMIENTO TODOS UNIDOS     

         
42   MOVIMIENTO DE IDENTIDAD PROVINCIAL, MIP    

         
 

RESULTADOS VOTO- ALCALDÍAS CON ALIANZAS. 

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- 

PARTIDO/MOVIMIENTO 

Suma de 

VOTOS 

% VOTO 

VÁLIDO 

% VOTO 

PADRÓN 
1.  MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 894.201 6,69% 6,65% 

2.  PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 866.066 6,48% 6,44% 

3.  PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 846.890 6,34% 6,30% 

4.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 728.339 5,45% 5,42% 

5.  MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 693.744 5,19% 5,16% 

6.  MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 685.004 5,13% 5,09% 

7.  MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 624.459 4,67% 4,64% 

8.  MOVIMIENTO CONSTRUYE 621.670 4,65% 4,62% 

9.  MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 586.990 4,39% 4,36% 

10.  PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 562.498 4,21% 4,18% 

11.  PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 510.657 3,82% 3,80% 

12.  MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 452.921 3,39% 3,37% 

13.  MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, 
(MOVER) 

438.530 3,28% 3,26% 

14.  PARTIDO AVANZA 433.891 3,25% 3,23% 

15.  PARTIDO UNIDAD POPULAR 349.300 2,61% 2,60% 

16.  PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 330.035 2,47% 2,45% 

17.  MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE 
GENERANDO OPORTUNIDADES 

228.708 1,71% 1,70% 

18.  MOVIMIENTO SI PODEMOS 196.542 1,47% 1,46% 

19.  MOVIMIENTO CAMBIO INTEGRAL CON ACCIÓN, TALENTO Y ESPERANZA, 
CAMINANTES 

188.572 1,41% 1,40% 

20.  MOVIMIENTO UNIDAD PRIMERO 187.641 1,40% 1,40% 

21.  MOVIMIENTO CONSTRUIR 164.023 1,23% 1,22% 



  
22.  MOVIMIENTO POLÍTICO RENOVACIÓN 100.255 0,75% 0,75% 

23.  MOVIMIENTO PLAN “MP” 94.820 0,71% 0,70% 

24.  MOVIMIENTO DE ACCIÓN CÍVICA DE HOMBRES Y MUJERES POR EL 
TRABAJO Y LA EQUIDAD, MACHETE 

69.370 0,52% 0,52% 

25.  MOVIMIENTO AHORA 67.547 0,51% 0,50% 

26.  MOVIMIENTO POLÍTICO DURÁN PUEDE MÁS 51.210 0,38% 0,38% 

27.  MOVIMIENTO CIUDADANO 51.210 0,38% 0,38% 

28.  MOVIMIENTO POSITIVO 48.552 0,36% 0,36% 

29.  MOVIMIENTO MADERA DE GUERRERO 48.149 0,36% 0,36% 

30.  MOVIMIENTO PROVINCIAL ÚNETE 45.777 0,34% 0,34% 

31.  MOVIMIENTO PARTICIPA DEMOCRACIA RADICAL 45.036 0,34% 0,33% 

32.  MOVIMIENTO POLÍTICO PENINSULAR CREYENDO EN NUESTRA GENTE 44.006 0,33% 0,33% 

33.  MOVIMIENTO SOMOS LIBRES 42.988 0,32% 0,32% 

34.  MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R. 41.188 0,31% 0,31% 

35.  MOVIMIENTO IGUALDAD 37.789 0,28% 0,28% 

36.  MOVIMIENTO INTERCULTURAL DE GENTE ACTIVA, MINGA 35.496 0,27% 0,26% 

37.  MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN "SIII" 32.895 0,25% 0,24% 

38.  MOVIMIENTO CRECER 32.146 0,24% 0,24% 

39.  MOVIMIENTO INCLUYENTE DE OPORTUNIDADES Y EQUIDAD SOCIAL, 
MIOS 

30.789 0,23% 0,23% 

40.  MOVIMIENTO POLÍTICO ANTISUYO USHITO 28.446 0,21% 0,21% 

41.  MOVIMIENTO PROVINCIAL SOMOS 26.528 0,20% 0,20% 

42.  MOVIMIENTO PROVINCIAL PENÍNSULA POSITIVA 26.528 0,20% 0,20% 

43.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN ACCIÓN EMPALMENSE "RENACE" 25.548 0,19% 0,19% 

44.  MOVIMIENTO CIUDADANO INDEPENDIENTE CAMBIO POSITIVO 25.260 0,19% 0,19% 

45.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 25.255 0,19% 0,19% 

46.  MOVIMIENTO CONVOCATORIA POR LA UNIDAD PROVINCIAL 24.444 0,18% 0,18% 

47.  MOVIMIENTO JUNTOS 22.695 0,17% 0,17% 

48.  MOVIMIENTO CIUDADANO MILAGREÑOS RENACEN 22.601 0,17% 0,17% 

49.  MOVIMIENTO AUTONÓMICO REGIONAL (MAR) 21.939 0,16% 0,16% 

50.  MOVIMIENTO UNIDAD 21.845 0,16% 0,16% 

51.  MOVIMIENTO INTEGRACIÓN CIUDADANA (M.I.C) 21.845 0,16% 0,16% 

52.  MOVIMIENTO RENOVADOR BABAHOYENSE 21.240 0,16% 0,16% 

53.  MOVIMIENTO ALIANZA POPULAR LATINOAMERICANA, APLA 21.121 0,16% 0,16% 

54.  MOVIMIENTO PENSEMOS EN GRANDE 18.952 0,14% 0,14% 

55.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEGUIMOS (MPS) 16.779 0,13% 0,12% 

56.  MOVIMIENTO CIUDADANO RENACE 16.381 0,12% 0,12% 

57.  MOVIMIENTO SOMOS 16.275 0,12% 0,12% 

58.  MOVIMIENTO TIEMPO DE CAMBIO 15.405 0,12% 0,11% 

59.  MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA 15.275 0,11% 0,11% 

60.  MOVIMIENTO POLÍTICO FRENTE DE LUCHA CIUDADANA 14.583 0,11% 0,11% 

61.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN 14.536 0,11% 0,11% 

62.  MOVIMIENTO CONCORDIA UNIDA 14.526 0,11% 0,11% 

63.  MOVIMIENTO SOMOS PROGRESO 14.169 0,11% 0,11% 



  
64.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEMILLA 14.050 0,11% 0,10% 

65.  MOVIMIENTO DEMOCRÁTICO PROGRESISTA INDEPENDIENTE (D.P.I.) 13.451 0,10% 0,10% 

66.  MOVIMIENTO POLÍTICO ORGANIZACIÓN PROGRESISTA CIUDADANA 
OPCIÓN 

13.025 0,10% 0,10% 

67.  MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN 
ACCIÓN "MARCHA" 

12.072 0,09% 0,09% 

68.  MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI 11.385 0,09% 0,08% 

69.  MOVIMIENTO VIVIR BIEN, ALLY KAWSAY 10.542 0,08% 0,08% 

70.  MOVIMIENTO NUEVA VISIÓN 10.398 0,08% 0,08% 

71.  MOVIMIENTO UNIDOS SOMOS MÁS 10.338 0,08% 0,08% 

72.  MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO 10.111 0,08% 0,08% 

73.  MOVIMIENTO ACCIÓN INDEPENDIENTE RENACER, AIRE 9.766 0,07% 0,07% 

74.  MOVIMIENTO POLÍTICO COALICIÓN DE LOS COMUNES 9.725 0,07% 0,07% 

75.  MOVIMIENTO CATAMAYO UNIDO 9.339 0,07% 0,07% 

76.  MOVIMIENTO INCLUYENTE ORGANIZADO MIO 9.039 0,07% 0,07% 

77.  MOVIMIENTO DURANEÑOS EN MARCHA 8.780 0,07% 0,07% 

78.  MOVIMIENTO POLÍTICO SUMAK YUYAY 8.660 0,06% 0,06% 

79.  MOVIMIENTO DECIDE HUAQUILLENSE - DH 8.405 0,06% 0,06% 

80.  MOVIMIENTO ALIANZA PONCEÑA PROGRESISTA 8.292 0,06% 0,06% 

81.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALTERNATIVA SOCIAL INDEPENDIENTE 7.959 0,06% 0,06% 

82.  MOVIMIENTO VISIÓN SALCEDENSE 7.936 0,06% 0,06% 

83.  MOVIMIENTO AHORA, HONRA, ORDEN, RESPETO Y AMOR(AHORA) 7.724 0,06% 0,06% 

84.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN POR UN GOBIERNO ALTERNATIVO, 
MINGA 

7.724 0,06% 0,06% 

85.  MOVIMIENTO SOCIEDAD INCLUYENTE, ACTIVA, RESPONSABLE E 
INNOVADORA (SI ARI) 

7.134 0,05% 0,05% 

86.  MOVIMIENTO RENOVADOR DE ACCIÓN SOCIAL, MIRAS 6.501 0,05% 0,05% 

87.  MOVIMIENTO DE UNIDAD CANTONAL "BANDOLA VIVE" 6.501 0,05% 0,05% 

88.  MOVIMIENTO FUERZA CATAMAYO 6.133 0,05% 0,05% 

89.  MOVIMIENTO TODOS SOMOS PUEBLO 6.127 0,05% 0,05% 

90.  MOVIMIENTO INCLUYENTE, FRENTE POLÍTICO PROVINCIAL 6.010 0,04% 0,04% 

91.  MOVIMIENTO CONTIGO 5.928 0,04% 0,04% 

92.  MOVIMIENTO SE PUEDE "S.P." 4.877 0,04% 0,04% 

93.  MOVIMIENTO POLÍTICO UNIDOS POR PASTAZA 4.794 0,04% 0,04% 

94.  MOVIMIENTO INTEGRADOR RENACE, MIR 4.742 0,04% 0,04% 

95.  MOVIMIENTO POLÍTICO PUEBLO ALFARISTA 4.742 0,04% 0,04% 

96.  MOVIMIENTO CONCENTRACIÓN DE FUERZAS POPULARES CALVENCES, 
C.F.P.C. 

4.383 0,03% 0,03% 

97.  MOVIMIENTO POLÍTICO CAMBIEMOS 4.375 0,03% 0,03% 

98.  MOVIMIENTO TU, TUNGURAHUA UNIDO 4.367 0,03% 0,03% 

99.  MOVIMIENTO PROGRESO PARA PIÑAS 4.354 0,03% 0,03% 

100.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN NUEVA GENTE EN ACCIÓN, MINGA 3.980 0,03% 0,03% 

101.  MOVIMIENTO ACCIÓN Y SERVICIO M.A.S. 3.829 0,03% 0,03% 

102.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALTERNATIVO DE TRABAJO INTEGRAL, ATI 3.664 0,03% 0,03% 

103.  MOVIMIENTO POLÍTICO CAMBIO Y PROGRESO 3.570 0,03% 0,03% 



  
104.  MOVIMIENTO REVOLUCIONARIO TRIUNFENSE, (MRT) 3.379 0,03% 0,03% 

105.  MOVIMIENTO POLÍTICO LIBERTAD, INTEGRACIÓN Y DEMOCRACIA 3.328 0,02% 0,02% 

106.  MOVIMIENTO MINGA PARA EL PROGRESO 3.215 0,02% 0,02% 

107.  MOVIMIENTO CANTONAL PROMESA Y ACCIÓN, MCPA 3.118 0,02% 0,02% 

108.  MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO "MIPC" 2.723 0,02% 0,02% 

109.  MOVIMIENTO CANTONAL DEL PUEBLO 2.723 0,02% 0,02% 

110.  MOVIMIENTO ALIANZA REVOLUCIONARIA SALITREÑA - MARS 2.631 0,02% 0,02% 

111.  MOVIMIENTO ACCIÓN SOLIDARIA LA TRONCAL 2.603 0,02% 0,02% 

112.  MOVIMIENTO POLÍTICO FUERZA AMAZÓNICA 2.584 0,02% 0,02% 

113.  MOVIMIENTO RUMIÑAHUI EN ACCIÓN 2.364 0,02% 0,02% 

114.  MOVIMIENTO DESPIERTA URCUQUIREÑO 2.235 0,02% 0,02% 

115.  MOVIMIENTO RENACE ATAHUALPA 2.217 0,02% 0,02% 

116.  MOVIMIENTO DE CIUDADANOS ACTIVOS 2.155 0,02% 0,02% 

117.  MOVIMIENTO GALÁPAGOS PODER CIUDADANO 1.947 0,01% 0,01% 

118.  MOVIMIENTO PROGRESISTA POR EL CAMBIO Y LA NUEVA DEMOCRACIA 1.723 0,01% 0,01% 

119.  MOVIMIENTO X MI SANTA CRUZ 1.689 0,01% 0,01% 

120.  SIGCHENSES AL TRIUNFO 1.687 0,01% 0,01% 

121.  MOVIMIENTO CIUDADANO CEVALLENSE 1.641 0,01% 0,01% 

122.  MOVIMIENTO INSTAURACIÓN DEL DESARROLLO "MID" 1.633 0,01% 0,01% 

123.  MOVIMIENTO PINDALEÑO SURGE 1.558 0,01% 0,01% 

124.  VA POR TI RUMIÑAHUI 1.458 0,01% 0,01% 

125.  MOVIMIENTO COMPROMISO (MC) 1.456 0,01% 0,01% 

126.  MOVIMIENTO POLÍTICO GUACHAPALA GANA 1.376 0,01% 0,01% 

127.  MOVIMIENTO UNIDAD HUAQUEÑA 982 0,01% 0,01% 

128.  MOVIMIENTO AGRARIO DE INTEGRACIÓN SAN MIGUEL, MAIS 892 0,01% 0,01% 

129.  MOVIMIENTO LA MINGA 431 0,00% 0,00% 

130.  MOVIMIENTO PLAYASENSES AL CAMBIO 369 0,00% 0,00% 

131.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN Y CAMBIO HUAQUILLAS 321 0,00% 0,00% 

132.  MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN 242 0,00% 0,00% 

133.  MOVIMIENTO ACCIÓN SOCIAL 202 0,00% 0,00% 

134.  MOVIMIENTO FUERZA PROGRESISTA 160 0,00% 0,00% 

135.  MOVIMIENTO POPULAR DEMOCRACIA Y LIBERTAD 130 0,00% 0,00% 

136.  MOVIMIENTO TODOS POR EL CAMBIO 118 0,00% 0,00% 

Tabla 6. Resultados voto de Alcaldías con alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG. 

 

 

 

 



  
 

RESULTADOS VOTO- ALCALDÍAS GENERAL.  

 ORGANIZACIÓN POLÍTICA- 

PARTIDO/MOVIMIENTO 

Suma de 

VOTOS 

%VOTO 

VÁLIDO 

%VOTO 

PADRÓN 
1.  MOVIMIENTO POLÍTICO REVOLUCIÓN CIUDADANA 2.236.871 16,74% 16,63% 

2.  PARTIDO SOCIAL CRISTIANO 1.265.562 9,47% 9,41% 

3.  PARTIDO SOCIEDAD UNIDA MÁS ACCIÓN, SUMA 1.196.537 8,96% 8,90% 

4.  MOVIMIENTO DE UNIDAD PLURINACIONAL PACHAKUTIK 975.865 7,30% 7,26% 

5.  PARTIDO SOCIALISTA ECUATORIANO 893.147 6,69% 6,64% 

6.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN TOTAL, RETO 840.704 6,29% 6,25% 

7.  MOVIMIENTO CENTRO DEMOCRÁTICO 811.249 6,07% 6,03% 

8.  MOVIMIENTO CREO, CREANDO OPORTUNIDADES 767.613 5,75% 5,71% 

9.  PARTIDO SOCIEDAD PATRIÓTICA 21 DE ENERO 662.351 4,96% 4,92% 

10.  MOVIMIENTO PUEBLO IGUALDAD DEMOCRACIA "PID" 656.038 4,91% 4,88% 

11.  MOVIMIENTO CONSTRUYE 652.899 4,89% 4,85% 

12.  PARTIDO IZQUIERDA DEMOCRÁTICA 582.652 4,36% 4,33% 

13.  PARTIDO AVANZA 582.086 4,36% 4,33% 

14.  MOVIMIENTO DEMOCRACIA SÍ 483.669 3,62% 3,60% 

15.  PARTIDO UNIDAD POPULAR 477.359 3,57% 3,55% 

16.  MOVIMIENTO VERDE, ÉTICO, REVOLUCIONARIO, DEMOCRÁTICO, 
(MOVER) 

465.689 3,49% 3,46% 

17.  MOVIMIENTO AMIGO, ACCIÓN MOVILIZADORA INDEPENDIENTE 
GENERANDO OPORTUNIDADES 

296.466 2,22% 2,20% 

18.  MOVIMIENTO SI PODEMOS 201.076 1,51% 1,49% 

19.  MOVIMIENTO CAMBIO INTEGRAL CON ACCIÓN, TALENTO Y ESPERANZA, 
CAMINANTES 

188.572 1,41% 1,40% 

20.  MOVIMIENTO UNIDAD PRIMERO 187.641 1,40% 1,40% 

21.  MOVIMIENTO CONSTRUIR 164.023 1,23% 1,22% 

22.  MOVIMIENTO POLÍTICO RENOVACIÓN 112.985 0,85% 0,84% 

23.  MOVIMIENTO SUR UNIDO REGIONAL, S.U.R. 103.784 0,78% 0,77% 

24.  MOVIMIENTO MEJOR CIUDAD 98.214 0,74% 0,73% 

25.  MOVIMIENTO PLAN “MP” 94.820 0,71% 0,70% 

26.  MOVIMIENTO DE ACCIÓN CÍVICA DE HOMBRES Y MUJERES POR EL 
TRABAJO Y LA EQUIDAD, MACHETE 

70.059 0,52% 0,52% 

27.  MOVIMIENTO NUEVA GENERACIÓN 68.727 0,51% 0,51% 

28.  MOVIMIENTO AHORA 67.547 0,51% 0,50% 

29.  MOVIMIENTO TODOS 57.192 0,43% 0,43% 

30.  MOVIMIENTO POLÍTICO PROVINCIAL CAMBIO 55.303 0,41% 0,41% 

31.  MOVIMIENTO POLÍTICO DURÁN PUEDE MÁS 51.210 0,38% 0,38% 

32.  MOVIMIENTO CIUDADANO 51.210 0,38% 0,38% 

33.  MOVIMIENTO POSITIVO 48.552 0,36% 0,36% 

34.  MOVIMIENTO MADERA DE GUERRERO 48.149 0,36% 0,36% 

35.  MOVIMIENTO PROVINCIAL ÚNETE 45.777 0,34% 0,34% 

36.  MOVIMIENTO SOLIDEZ, ESPERANZA Y RESPETO SER 45.610 0,34% 0,34% 



  
37.  MOVIMIENTO SOMOS IGUALDAD, IMPULSO E INTEGRACIÓN "SIII" 45.440 0,34% 0,34% 

38.  MOVIMIENTO PARTICIPA DEMOCRACIA RADICAL 45.036 0,34% 0,33% 

39.  MOVIMIENTO CRECER 44.119 0,33% 0,33% 

40.  MOVIMIENTO POLÍTICO PENINSULAR CREYENDO EN NUESTRA GENTE 44.006 0,33% 0,33% 

41.  MOVIMIENTO SOMOS LIBRES 42.988 0,32% 0,32% 

42.  MOVIMIENTO GENTE NUEVA (MGN) 42.585 0,32% 0,32% 

43.  MOVIMIENTO AMOR, FE Y ESPERANZA, AFE 42.218 0,32% 0,31% 

44.  MOVIMIENTO IGUALDAD 37.789 0,28% 0,28% 

45.  MOVIMIENTO INTERCULTURAL DE GENTE ACTIVA, MINGA 35.496 0,27% 0,26% 

46.  MOVIMIENTO ACCIÓN REGIONAL POR LA EQUIDAD, ARE 31.342 0,23% 0,23% 

47.  MOVIMIENTO INCLUYENTE DE OPORTUNIDADES Y EQUIDAD SOCIAL, 
MIOS 

30.789 0,23% 0,23% 

48.  MOVIMIENTO POLÍTICO SOLIDARIAMENTE 28.721 0,21% 0,21% 

49.  MOVIMIENTO ALIANZA SOCIAL MAS 28.455 0,21% 0,21% 

50.  MOVIMIENTO POLÍTICO ANTISUYO USHITO 28.446 0,21% 0,21% 

51.  MOVIMIENTO PROVINCIAL SOMOS 26.528 0,20% 0,20% 

52.  MOVIMIENTO PROVINCIAL PENÍNSULA POSITIVA 26.528 0,20% 0,20% 

53.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN ACCIÓN EMPALMENSE "RENACE" 25.548 0,19% 0,19% 

54.  MOVIMIENTO CIUDADANO INDEPENDIENTE CAMBIO POSITIVO 25.260 0,19% 0,19% 

55.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 25.255 0,19% 0,19% 

56.  MOVIMIENTO CONVOCATORIA POR LA UNIDAD PROVINCIAL 24.444 0,18% 0,18% 

57.  MOVIMIENTO POLÍTICO ACUERDO CIUDADANO 23.775 0,18% 0,18% 

58.  MOVIMIENTO CÍVICO POR AMBATO Y TUNGURAHUA 22.745 0,17% 0,17% 

59.  MOVIMIENTO JUNTOS 22.695 0,17% 0,17% 

60.  MOVIMIENTO CIUDADANO MILAGREÑOS RENACEN 22.601 0,17% 0,17% 

61.  MOVIMIENTO AUTONÓMICO REGIONAL (MAR) 21.939 0,16% 0,16% 

62.  MOVIMIENTO INTEGRACIÓN CIUDADANA (M.I.C) 21.845 0,16% 0,16% 

63.  MOVIMIENTO UNIDAD 21.845 0,16% 0,16% 

64.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN DEMOCRÁTICA 21.770 0,16% 0,16% 

65.  MOVIMIENTO RENOVADOR BABAHOYENSE 21.240 0,16% 0,16% 

66.  MOVIMIENTO ALIANZA POPULAR LATINOAMERICANA, APLA 21.121 0,16% 0,16% 

67.  MOVIMIENTO SOCIAL CONSERVADOR DEL CARCHI 20.297 0,15% 0,15% 

68.  MOVIMIENTO PENSEMOS EN GRANDE 18.952 0,14% 0,14% 

69.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEGUIMOS (MPS) 16.779 0,13% 0,12% 

70.  MOVIMIENTO CIUDADANO RENACE 16.381 0,12% 0,12% 

71.  MOVIMIENTO SOMOS 16.275 0,12% 0,12% 

72.  MOVIMIENTO TIEMPO DE CAMBIO 15.405 0,12% 0,11% 

73.  MOVIMIENTO POLÍTICO FRENTE DE LUCHA CIUDADANA 14.583 0,11% 0,11% 

74.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN 14.536 0,11% 0,11% 

75.  MOVIMIENTO CONCORDIA UNIDA 14.526 0,11% 0,11% 

76.  MOVIMIENTO SOMOS PROGRESO 14.169 0,11% 0,11% 

77.  MOVIMIENTO POLÍTICO SEMILLA 14.050 0,11% 0,10% 

78.  MOVIMIENTO FUERZA MEJIENSE 13.809 0,10% 0,10% 



  
79.  MOVIMIENTO DEMOCRÁTICO PROGRESISTA INDEPENDIENTE (D.P.I.) 13.451 0,10% 0,10% 

80.  MOVIMIENTO POLÍTICO ORGANIZACIÓN PROGRESISTA CIUDADANA 
OPCIÓN 

13.025 0,10% 0,10% 

81.  MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN 
ACCIÓN "MARCHA" 

12.072 0,09% 0,09% 

82.  MOVIMIENTO VIVIR BIEN, ALLY KAWSAY 10.542 0,08% 0,08% 

83.  MOVIMIENTO NUEVA VISIÓN 10.398 0,08% 0,08% 

84.  MOVIMIENTO UNIDOS SOMOS MÁS 10.338 0,08% 0,08% 

85.  MOVIMIENTO ACCIÓN INDEPENDIENTE RENACER, AIRE 9.766 0,07% 0,07% 

86.  MOVIMIENTO POLÍTICO COALICIÓN DE LOS COMUNES 9.725 0,07% 0,07% 

87.  MOVIMIENTO CATAMAYO UNIDO 9.339 0,07% 0,07% 

88.  MOVIMIENTO DE ACCIÓN CIUDADANA FÉNIX 9.136 0,07% 0,07% 

89.  MOVIMIENTO INCLUYENTE ORGANIZADO MIO 9.039 0,07% 0,07% 

90.  MOVIMIENTO DURANEÑOS EN MARCHA 8.780 0,07% 0,07% 

91.  MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO MIPC 8.749 0,07% 0,07% 

92.  MOVIMIENTO POLÍTICO SUMAK YUYAY 8.660 0,06% 0,06% 

93.  MOVIMIENTO DECIDE HUAQUILLENSE - DH 8.405 0,06% 0,06% 

94.  MOVIMIENTO ALIANZA PONCEÑA PROGRESISTA 8.292 0,06% 0,06% 

95.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALTERNATIVA SOCIAL INDEPENDIENTE 7.959 0,06% 0,06% 

96.  MOVIMIENTO VISIÓN SALCEDENSE 7.936 0,06% 0,06% 

97.  MOVIMIENTO AHORA, HONRA, ORDEN, RESPETO Y AMOR(AHORA) 7.724 0,06% 0,06% 

98.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN POR UN GOBIERNO ALTERNATIVO, 
MINGA 

7.724 0,06% 0,06% 

99.  MOVIMIENTO ÚNETE, UNIÓN, ÉTICA, TRANSPARENCIA Y EQUIDAD 7.277 0,05% 0,05% 

100.  MOVIMIENTO SOCIEDAD INCLUYENTE ACTIVA, RESPONSABLE E 
INNOVADORA (SI ARI) 

7.134 0,05% 0,05% 

101.  MOVIMIENTO POLÍTICO FUERZA AMAZÓNICA 6.995 0,05% 0,05% 

102.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN NUEVA GENTE EN ACCIÓN, MINGA 6.754 0,05% 0,05% 

103.  MOVIMIENTO DE UNIDAD CANTONAL "BANDOLA VIVE" 6.501 0,05% 0,05% 

104.  MOVIMIENTO RENOVADOR DE ACCIÓN SOCIAL, MIRAS 6.501 0,05% 0,05% 

105.  MOVIMIENTO FUERZA CATAMAYO 6.133 0,05% 0,05% 

106.  MOVIMIENTO TODOS SOMOS PUEBLO 6.127 0,05% 0,05% 

107.  MOVIMIENTO INCLUYENTE, FRENTE POLÍTICO PROVINCIAL 6.010 0,04% 0,04% 

108.  MOVIMIENTO CONTIGO 5.928 0,04% 0,04% 

109.  MOVIMIENTO UNIDAD DEMOCRÁTICA CIUDADANA 4.920 0,04% 0,04% 

110.  MOVIMIENTO POLÍTICO AMAUTA YUYAY 4.918 0,04% 0,04% 

111.  MOVIMIENTO SE PUEDE "S.P." 4.877 0,04% 0,04% 

112.  MOVIMIENTO POLÍTICO UNIDOS POR PASTAZA 4.794 0,04% 0,04% 

113.  MOVIMIENTO INTEGRADOR RENACE, MIR 4.742 0,04% 0,04% 

114.  MOVIMIENTO POLÍTICO PUEBLO ALFARISTA 4.742 0,04% 0,04% 

115.  MOVIMIENTO CONCENTRACIÓN DE FUERZAS POPULARES CALVENCES, 
C.F.P.C. 

4.383 0,03% 0,03% 

116.  MOVIMIENTO POLÍTICO CAMBIEMOS 4.375 0,03% 0,03% 

117.  MOVIMIENTO TU, TUNGURAHUA UNIDO 4.367 0,03% 0,03% 

118.  MOVIMIENTO PROGRESO PARA PIÑAS 4.354 0,03% 0,03% 



  
119.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALIANZA TSÁCHILA 4.220 0,03% 0,03% 

120.  MOVIMIENTO ACCIÓN Y SERVICIO M.A.S. 3.829 0,03% 0,03% 

121.  MOVIMIENTO PRIMERO MI ZAMORA, PRIMIZA 3.738 0,03% 0,03% 

122.  MOVIMIENTO POLÍTICO ALTERNATIVO DE TRABAJO INTEGRAL, ATI 3.664 0,03% 0,03% 

123.  MOVIMIENTO INDEPENDIENTE PROGRESISTA PASAJE 3.616 0,03% 0,03% 

124.  MOVIMIENTO POLÍTICO CAMBIO Y PROGRESO 3.570 0,03% 0,03% 

125.  MOVIMIENTO REVOLUCIONARIO TRIUNFENSE, (MRT) 3.379 0,03% 0,03% 

126.  MOVIMIENTO POLÍTICO LIBERTAD, INTEGRACIÓN Y DEMOCRACIA 3.328 0,02% 0,02% 

127.  MOVIMIENTO CANTONAL PROMESA Y ACCIÓN, MCPA 3.308 0,02% 0,02% 

128.  MOVIMIENTO MINGA PARA EL PROGRESO 3.215 0,02% 0,02% 

129.  MOVIMIENTO SOLIDARIDAD Y TRABAJO 3.073 0,02% 0,02% 

130.  MOVIMIENTO ESPERANZA POR UN CANTÓN PROSPERO MECP 2.814 0,02% 0,02% 

131.  MOVIMIENTO INDEPENDIENTE LIBERTAD 2.745 0,02% 0,02% 

132.  MOVIMIENTO POLÍTICO INTEGRACIÓN, PROGRESO Y CAMBIO "MIPC" 2.723 0,02% 0,02% 

133.  MOVIMIENTO CANTONAL DEL PUEBLO 2.723 0,02% 0,02% 

134.  MOVIMIENTO ALIANZA REVOLUCIONARIA SALITREÑA - MARS 2.631 0,02% 0,02% 

135.  MOVIMIENTO ACCIÓN SOLIDARIA LA TRONCAL 2.603 0,02% 0,02% 

136.  MOVIMIENTO RUMIÑAHUI EN ACCIÓN 2.364 0,02% 0,02% 

137.  MOVIMIENTO POLÍTICO CONTIGO 2.289 0,02% 0,02% 

138.  MOVIMIENTO ALIANZA FRONTERIZA 2.264 0,02% 0,02% 

139.  MOVIMIENTO DESPIERTA URCUQUIREÑO 2.235 0,02% 0,02% 

140.  MOVIMIENTO RENACE ATAHUALPA 2.217 0,02% 0,02% 

141.  MOVIMIENTO UNIDAD, PROGRESO Y DEMOCRACIA 2.204 0,02% 0,02% 

142.  MOVIMIENTO DE CIUDADANOS ACTIVOS 2.155 0,02% 0,02% 

143.  MOVIMIENTO SOBERANO INTERCULTURAL INDEPENDIENTE 2.151 0,02% 0,02% 

144.  MOVIMIENTO POLÍTICO INDEPENDIENTE MUSHUK INTI 2.125 0,02% 0,02% 

145.  MOVIMIENTO POLÍTICO JUVENIL NUEVA GENERACIÓN 2.007 0,02% 0,01% 

146.  MOVIMIENTO GALÁPAGOS PODER CIUDADANO 1.947 0,01% 0,01% 

147.  MOVIMIENTO PROGRESISTA POR EL CAMBIO Y LA NUEVA DEMOCRACIA 1.723 0,01% 0,01% 

148.  MOVIMIENTO ALLI KAWSAY 1.721 0,01% 0,01% 

149.  MOVIMIENTO X MI SANTA CRUZ 1.689 0,01% 0,01% 

150.  SIGCHENSES AL TRIUNFO 1.687 0,01% 0,01% 

151.  MOVIMIENTO CIUDADANO CEVALLENSE 1.641 0,01% 0,01% 

152.  MOVIMIENTO INSTAURACIÓN DEL DESARROLLO "MID" 1.633 0,01% 0,01% 

153.  MOVIMIENTO PINDALEÑO SURGE 1.558 0,01% 0,01% 

154.  MOVIMIENTO FUERZA INTERCULTURAL DE ESPERANZA LIBERAL, FIEL 1.549 0,01% 0,01% 

155.  MOVIMIENTO POLÍTICO QUILANGUENSE 1.483 0,01% 0,01% 

156.  MOVIMIENTO NUESTRA LLACTA 1.467 0,01% 0,01% 

157.  VA POR TI RUMIÑAHUI 1.458 0,01% 0,01% 

158.  MOVIMIENTO COMPROMISO (MC) 1.456 0,01% 0,01% 

159.  MOVIMIENTO POLÍTICO GUACHAPALA GANA 1.376 0,01% 0,01% 

160.  MOVIMIENTO ORELLANENSE EN ACCIÓN - MOA 1.317 0,01% 0,01% 

161.  MOVIMIENTO FUERZA PILLAREÑO 1.216 0,01% 0,01% 



  
162.  MOVIMIENTO TODOS UNIDOS 1.214 0,01% 0,01% 

163.  MOVIMIENTO EXPRESIÓN, UNIDAD Y DEMOCRACIA (EXU/D) 1.114 0,01% 0,01% 

164.  MOVIMIENTO DEL PUEBLO 1.077 0,01% 0,01% 

165.  MOVIMIENTO UNIDAD HUAQUEÑA 982 0,01% 0,01% 

166.  MOVIMIENTO PROGRESA 901 0,01% 0,01% 

167.  MOVIMIENTO AGRARIO DE INTEGRACIÓN SAN MIGUEL, MAIS 892 0,01% 0,01% 

168.  MOVIMIENTO 5 DE FEBRERO 867 0,01% 0,01% 

169.  MOVIMIENTO IGUALDAD ZAPOTILLO (MIZ) 778 0,01% 0,01% 

170.  MOVIMIENTO POLÍTICO LÍDER LIBERTAD DEMOCRACIA Y REFUNDACIÓN 619 0,00% 0,00% 

171.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN CANTONAL QUINSALOMEÑO, MICQ 616 0,00% 0,00% 

172.  MOVIMIENTO AMAZÓNICO, MA 574 0,00% 0,00% 

173.  MOVIMIENTO DE IDENTIDAD PROVINCIAL, MIP 515 0,00% 0,00% 

174.  MOVIMIENTO LUIS RODAS TORAL 453 0,00% 0,00% 

175.  MOVIMIENTO LA MINGA 431 0,00% 0,00% 

176.  MOVIMIENTO PLAYASENSES AL CAMBIO 369 0,00% 0,00% 

177.  MOVIMIENTO RENOVACIÓN Y CAMBIO HUAQUILLAS 321 0,00% 0,00% 

178.  MOVIMIENTO AGRARIO CHILLANENSE, MACH 286 0,00% 0,00% 

179.  MOVIMIENTO DE INTEGRACIÓN Y UNIDAD MIREÑA 237 0,00% 0,00% 

180.  MOVIMIENTO ACCIÓN SOCIAL 202 0,00% 0,00% 

181.  MOVIMIENTO ESPÍNDOLA UNIDA 195 0,00% 0,00% 

182.  MOVIMIENTO FUERZA PROGRESISTA 160 0,00% 0,00% 

183.  MOVIMIENTO POPULAR DEMOCRACIA Y LIBERTAD 130 0,00% 0,00% 

184.  MOVIMIENTO TODOS POR EL CAMBIO 118 0,00% 0,00% 

185.  MOVIMIENTO PODER POPULAR ROCAFUERTE 101 0,00% 0,00% 

Tabla 7. Resultados voto general Alcaldías, producto de la sumatoria de voto con Alianzas y sin Alianzas. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG. 

 

VOTACIÓN TOTAL ALCALDÍAS  

 

 VOTOS VOTO VÁLIDO VOTO PADRÓN 

Total, Sin Alianza 4.775.592 35,75% 35,51% 

Total, Con Alianza 4.263.642 31,91% 31,70% 

Total, Prefectura 9.039.234 67,66% 67,21% 

 
AUSENTISMO 2.082.084 15,58% 15,48% 

BLANCO 1.051.591 7,87% 7,82% 

NULO 1.277.138 9,56% 9,50% 

 

TOTAL, GENERAL  13.450.047 
Tabla 8. Votación Total Alcaldías, incluye ausentismo y votos blancos. Fuente: Data CNE/Creación ICP-UTEG.



  
CONCLUSIONES. – 

➢ El máximo voto duro, en cuanto a Prefecturas a nivel nacional se establece 

en un 10,78% y corresponde al Movimiento Políticos Revolución Ciudadana 

lista 5, en relación con la tendencia contraria, se presenta una población de 

89,22% no a fin a esa preferencia electoral. Siguiéndole el Partido Social 

Cristiano Lista 6 con el 6,81% y una población no afín a esa inclinación 

electoral con el 93,19%. En tercer lugar, se encuentra el Movimiento de Unidad 

Plurinacional PACHAKUTIK lista 18 con 3,46% afín, y con un 96,54% en 

desacuerdo con esa predilección electoral.  

 

➢ De la misma manera se observa en cuanto al voto duro en Alcaldías a nivel 

nacional, un alcance de votación poblacional de 10,05% perteneciente a 

Movimiento Políticos Revolución Ciudadana lista 5, con tendencia no afín de 

89,95%. En segundo puesto se encuentra partido Social Cristiano lista 6 con 

votación afín de 5,65%, y población o votación no enmarcada en su línea en un 

94,35%. En tercer lugar, aparece Movimiento de Unidad Plurinacional 

PACHAKUTIK con el 2,91%, y en situación no afín a su ideología se 

pronuncian el 97,09% que no han votado por esa organización política.  

 

➢ Existe una correlación entre la votación de prefecturas y votación de alcaldías, la 

que fortalece el establecimiento de un número de voto duro total nacional, para 

cada organización, para el efecto al obtener la media de los dos resultados; 

dándonos qué, en la misma dinámica de tomar como ejemplo el top 3, resulta: 

Movimiento Políticos Revolución Ciudadana lista 5 obtiene un porcentaje de 

voto duro de: 10,64%. Partido Social Cristiano lista 6 con una media de 6,23%.  

El Movimiento de Unidad Plurinacional PACHAKUTIK con: 3,18%.  

➢ Se percibe una tendencia poblacional amplia contraria a votar por las 

organizaciones políticas normativas o hegemónicas que significan 89,22% en 

Prefecturas en relación con las provincias, y de 89,95% en el caso de las 

Alcaldías en correspondencia con los cantones. Siendo que, al establecer una 

media entre estas tendencias de votación contraria a las organizaciones políticas 



  
normativas, se establece una media nacional de 89,58% que se niegan a votar 

por este tipo de agrupaciones. 

➢ Se correlaciona lo indicado en el párrafo anterior, con la votación observada de 

carácter provincial y cantonal, con organizaciones políticas locales nuevas, que 

obtienen mayor votación que ciertos partidos y movimientos políticos de 

carácter nacional, tan baja es la votación obtenida por las organizaciones 

políticas nacionales, que se pone como ejemplo el caso de la provincia de El 

Oro, en donde la prefectura ganada por él Movimiento Sur Unido Regional, 

S.U.R, en cuanto al número de votación obtenida se ubica en un Quinto puesto 

nacional.  

 

➢ Al establecer una elección de carácter nacional, se vislumbra un voto duro muy 

bajo por parte de todas las organizaciones políticas, de 10,42% hacia abajo. Lo 

que llevaría en algunos casos a no tener posibilidades de ganar una elección 

Presidencial, y más grave aún, podría llevarlos a su extinción. Siendo un 

porcentaje tan bajo de 10,42% no se puede hablar de tendencia politica para 

ninguno de los casos.  

 

➢ Siendo que, las votaciones electorales son subjetivas por naturaleza, se establece 

que las mismas dependerán de aquí en adelante directamente de la imagen del 

Candidato presidencial y su binomio, así como de la estrategia de marketing 

político que se emplee, ya que las organizaciones políticas como tal, en el 

momento actual adolecen de representatividad, llegando a visualizarse un gran 

desgaste de credibilidad ideológica política.  

 


